

מי אנו משפחת רטה?

אנו אלי, מגנניה, יהב, אביב, עופרי ועמית רטה מתגוררים בקיבוץ כתושבים מזה כחמש שנים. מגנניה רטה – עליתי מאתיופיה בשנת 1990 מאתיופיה בגיל 9 כבת הבוגרת מתוך ארבעה ילדים להורים בגיל השלישי. לאורך השנים השתדלתי להיות לעזר להורי המבוגרים ואחיי הצעירים תוך התמודדות עם קשיי הקליטה והשפה. אתגרים אלו חיזקו אותי לאורך השנים ולימדו אותי שניתנה, השכלה ועבודה קשה הם המפתח להצלחה. את לימודי בארץ התחלתי בכיתה ה'. סיימתי את התיכון ושירתי בצבא כמורה חיילת בנח"ל. סיימתי את לימודי העבודה הסוציאלית באוניברסיטת חיפה וכיום מועסקת ברווחה בבית שאן כעובדת סוציאלית ומרכזת תחום הקשישים. בימים אלו, במקביל לעבודתי אני לומדת לימודי תואר שני בגרונטולוגיה באוניברסיטת חיפה.

אלי רטה – עליתי בגיל 7 מאתיופיה במבצע משה ב 1984. שנות ילדותי באתיופיה, המסע הרגלי לישראל והשהות בת השנה במחנה הפליטים בסודן עיצבו את זהותי. שנים אלו לימדוני שגם כשקשה צריך להאמין ולהמשיך ולהתאמץ כדי להגשים את המטרות. שירתי בצבא במודיעין חיל האוויר ובתום השירות הצבאי התחלתי את לימודי באקדמיה. למדתי לתואר ראשון ושני במדעי המחשב באוניברסיטת בר אילן. כיום אני עובד כסמנכ"ל מחקר ופיתוח בעולם התוכנה בחברת אאורקראוד.

מה ילדינו המקסימים חושבים על המגורים בבית אלפא?

ארבעת ילדינו המקסימים – יהב בכיתה ה' בבית ספר רימון, אביב בכיתה ג' בבית ספר גלבע, עופרי בכיתה ב' בבית ספר גלבע ועמית (ילדת בית אלפא), העבירו את מרבית שנותיהם עד היום בבית אלפא. הם מאוד מרוצים מהחיים בקיבוץ ורואים בקיבוץ את המקום המועדף עליהם לבניית ביתנו.

כיצד הגענו לבית אלפא?

בשנת 2012 התוודענו לחינוך בית אלפא לאחר חיפוש מקום איכותי עם חינוך טוב לילדנו. באותה שנה רשמנו את בנינו אביב לבית התינוקות. כשנה לאחר מכן, לאור שביעות רצוננו רשמנו גם את בנינו הבכור יהב לגן חצב ואת בנינו הצעיר עופרי לבית התינוקות. בשנת 2015 פנינו בבקשה לקיבוץ להתגורר כשוכרים על מנת לאפשר לילדינו השתלבות בחיי הקהילה עם חבריהם בקיבוץ. בעזרתה ותמיכתה של ענת לב נפגשנו עם מזכיר הקיבוץ דאז יענקלה קליין שנעתר לבקשתנו ברגישות אבהית ומחבבת. יענקלה קליין אימץ אותנו בחום רב, תמך ותומך בנו לאורך כל הדרך והפכנו לבני בית ומשפחה בבית משפחת קליין. כמו כן מרבית הקהילה קיבלה אותנו בסבר פנים יפות וסייעה לנו להשתלב בקהילה. תודות לענת רגב ומשפחתה שאירחו אותנו פעמים רבות בחום ועזרו לנו ולילדינו להשתלב. מאז הספקנו להתרחב ונולדה גם ביתנו הצעירה עמית.

מתי ומדוע החלטנו לבנות את ביתנו בקיבוץ?

אנו מתגוררים בקיבוץ מזה כחמש שנים בבית אלפא ומשתדלים להשתלב בחיי הקהילה בקיבוץ. אנו מרוצים מהשתלבות ילדינו בקיבוץ ומהאופן שבו הקהילה מגלה פתיחות כלפינו ועוזרת לנו להשתלב. לאור הדברים הנ"ל וההיכרות המעמיקה והחיובית בינינו לבין הקהילה, החלטנו לבנות את ביתנו בקיבוץ ולהיות חלק מקהילת בית אלפא הנפלאה.

